
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.01.2025                                                                               № 131 

город Серов  
 

Об утверждении комплексного          

плана профилактики правонарушений              

на территории Серовского 

муниципального округа на 2025 год 

 

В целях обеспечения комплексного решения задач в сфере профилактики 

правонарушений на территории Серовского муниципального округа, 

руководствуясь статьей 26 Устава Серовского муниципального округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить комплексный план профилактики правонарушений                   

на территории Серовского муниципального округа на 2025 год (прилагается). 

2. Утвердить форму отчета о выполнении комплексного плана 

профилактики правонарушений на территории Серовского муниципального 

округа (прилагается). 

3. Исполнителям мероприятий комплексного плана профилактики 

правонарушений на территории Серовского муниципального округа отчет 

представлять в отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты и 

общественной безопасности администрации Серовского муниципального округа 

ежеквартально до 20 числа последнего отчетного месяца квартала. 

4. Заместителю главы Серовского муниципального округа                               

М.В. Кынкурогову и руководителю аппарата администрации Серовского 

муниципального округа Е.С. Золотову обеспечить организацию и контроль                    

за реализацией комплексного плана профилактики правонарушений на 

территории Серовского муниципального округа на 2025 год в пределах 

предоставленных полномочий. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Серовского  

муниципального округа                                                        В.В. Сизиков 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Серовского муниципального округа 

от 22.01.2025  № 131 

 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

профилактики правонарушений на территории Серовского муниципального округа на 2025 год 
 

Номер 

строки 

Наименование мероприятий Ответственный за выполнение мероприятия, соисполнители Срок 

выполнения 

Cумма (тыс. руб.), 

источник 

финансирования 

1. I. Организационные мероприятия 

2. Проведение анализа состояния 

общественного порядка и эффективности 

принимаемых мер по профилактике 

правонарушений на территории Серовского 

муниципального округа 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»               

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил (по согласованию); 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                          

и молодежной политики»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального  округа «Комитет по физической культуре, 

спорту и туризму»; 

Управление социальной политики Министерства социальной 

политики Свердловской области № 19 

(по согласованию); 

государственное казенное учреждение службы занятости 

населения Свердловской области «Серовский центр 

занятости» (по согласованию), 

территориальная комиссия города Серова по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  Администрации 

Северного управленческого округа Свердловской 

области(по согласованию) 

ежемесячно  



 3 

3. Организация деятельности 

межведомственных комиссий: 

- по профилактике правонарушений; 

- антинаркотической; 

- по координации работы по 

противодействию коррупции в Серовском 

городском округе; 

- по профилактике экстремизма; 

- антитеррористической; 

- по безопасности дорожного движения 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты и 

общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа; 

муниципальное казенное учреждение «Управление 

гражданской защиты Серовского муниципального округа»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по энергетике, 

транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству» 

не реже 1 раза 

в квартал               

по отдельному 

плану 

 

4. Оказание поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий 

для деятельности народных дружин                       

на территории Серовского муниципального 

округа 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты и 

общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа 

в течение 

года 

 

5. Осуществление взаимодействия                               

с правоохранительными органами, 

общественными объединениями, 

участвующими в обеспечении правопорядка 

в Серовском муниципальном округе, иными 

общественными организациями 

правоохранительной направленности, 

частными охранными организациями                    

по вопросам профилактики правонарушений 

на территории Серовского муниципального 

округа 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты и 

общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа 

в течение 

года 

 

6. Согласование графиков (время, место, кто 

привлекается, кто приглашается), отчетов 

участковых уполномоченных полиции 

межмуниципального отдела МВД России 

«Серовский» перед населением Серовского 

муниципального округа 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский» (по 

согласованию); 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты и 

общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа; 

управляющие компании, ТСЖ (по согласованию) 

в течение 

года 

 

7. 

 

II. Профилактика правонарушений. 

Профилактика правонарушений на улицах, в местах массового пребывания и отдыха граждан и иных общественных местах (в том числе               

в скверах, рынках, на территориях, прилегающих к крупным торговым комплексам) 



 4 

8. Проведение комплекса оперативно-

профилактических мероприятий, 

направленных на обеспечение общественного 

порядка и безопасности граждан в 

общественных местах Серовского 

муниципального округа 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил (по согласованию); 

местная общественная организация «Народная дружина 

Серовского муниципального округа» (по согласованию) 

в течение 

года 

 

9. Обеспечение общественного порядка и 

безопасности граждан при проведении 

публичных мероприятий 

 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию); 

местная общественная организация «Народная дружина 

Серовского муниципального округа» (по согласованию) 

в период 

проведения 

публичных 

мероприятий 

 

10. Принятие мер по запрету продажи спиртных, 

слабоалкогольных напитков, пива в местах 

проведения массового мероприятия (в том 

числе на открытых площадках), проноса 

любых напитков в стеклянной таре, а также 

мер по удалению с мероприятия лиц, 

находящихся в состоянии опьянения 

организации и учреждения, ответственные  

за организацию и проведение мероприятий 

с массовым участием людей; 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»              

(по согласованию) 

 

в период 

проведения 

массовых 

мероприятий 

 

11. Техническое обслуживание и ремонт 

аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» (далее – АПК 

«Безопасный город») 

муниципальное казенное учреждение «Управление 

гражданской защиты Серовского муниципального округа» 

 

в течение  

года 

300,000 за счет 

средств бюджета  

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных                 

на  реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Защита                       

от чрезвычайных 

ситуаций                        

и обеспечение 

безопасности                

на территории 

Серовского 

городского округа и 

обеспечение 

функционирования 

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город» 



 5 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение 

общественной 

безопасности                  

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа»  

на 2021-2027 годы 

(мероприятие 2.4) 

12. Оказание содействия в правовой                              

и специальной подготовке членов народной 

дружины 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                

(по согласованию) 

 

в течение  

года 

 

13. Проведение совместных рейдов с членами 

добровольной народной дружины                         

по предупреждению правонарушений                      

и профилактике преступлений на территории 

Серовского муниципального  округа 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»               

(по согласованию) 

 

в течение  

года 

 

14. Реализация рекомендаций для руководителей 

и работников предприятий, организаций, 

учреждений торговли                       по 

предупреждению правонарушений                        

и защите от преступных посягательств путем 

реализации дополнительных мер защиты 

(видеонаблюдение, тревожные кнопки, 

инкассация, страхование, прочее) 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                

(по согласованию) 

в течение  

года 

 

15. Привлечение управляющих компаний                   

к проведению мероприятий                                    

по предупреждению правонарушений                      

в многоквартирных домах 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по энергетике, 

транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству»; 

управляющие компании, ТСЖ (по согласованию) 

в течение  

года 

 

16. Осуществление проверок освещенности 

внутридворовых территорий, подъездов 

жилых домов, фасадного освещения, 

принятие необходимых мер по обеспечению 

освещенности 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по энергетике, 

транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству»; 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»               

(по согласованию); 

управляющие компании, ТСЖ (по согласованию) 

в течение  

года 

 



 6 

17. Проведение  проверок исполнения 

хозяйствующими субъектами требований 

законодательства в части запрета реализации 

алкогольной продукции с 23.00 до 08.00 

часов, а также запрета реализации алкоголя 

вблизи детских, образовательных, 

медицинских организаций, на объектах 

спорта и прилегающих к ним территориях 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский» (по 

согласованию) 

 

в течение  

года 

 

18. Профилактика терроризма и экстремистских проявлений (в том числе мероприятия по предотвращению проявлений ксенофобии) 

19. Приобретение, монтаж, технологическое 

присоединение и техническое обслуживание 

оборудования систем видеонаблюдения  

и (или) оповещения в местах массового 

пребывания людей, в местах и на маршрутах 

традиционного проведения культурно-

массовых и спортивных мероприятий 

 

муниципальное казенное учреждение «Управление 

гражданской защиты Серовского муниципального округа» 

 

в течение  

года 

2133,657 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных              

на  реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Профилактика 

терроризма, 

минимизация                       

и (или) ликвидация 

последствий его 

проявлений  

в Серовском 

муниципальномм 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Профилактика 

терроризма, 

минимизация                 

и (или) ликвидация 

последствий его 

проявлений, 

профилактика 

экстремизма                   

в Серовском 

муниципальном 

округе» 



 7 

на 2022-2027 годы 

(мероприятие 1.8) 

20. Обеспечение выпуска и размещения видео-

аудио роликов и печатной продукции                      

по вопросам профилактики терроризма  

муниципальное казенное учреждение «Управление 

гражданской защиты Серовского муниципального округа» 

 

в течение года 29,864 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на  реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Профилактика 

терроризма, 

минимизация                    

и (или) ликвидация 

последствий                   

его проявлений  

в Серовском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Профилактика 

терроризма, 

минимизация               

и (или) ликвидация 

последствий его 

проявлений, 

профилактика 

экстремизма                   

в Серовском 

муниципальном 

округе» на 2022-2027 

годы 

(мероприятие 1.5) 

21. Проведение культурных и спортивных 

мероприятий, направленных                                  

на профилактику  экстремизма и терроризма 

отраслевой орган администрации 

Серовского муниципального округа «Управление культуры 

и молодежной политики» 

в течение года 217,000 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 



 8 

на  реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Профилактика 

экстремизма  

в Серовском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Профилактика 

терроризма, 

минимизация и (или) 

ликвидация 

последствий его 

проявлений, 

профилактика 

экстремизма                 

в Серовском 

муниципальном 

округе» 

на 2022-2027 годы 

(мероприятие 2.2) 

22. Приобретение и распространение печатной 

продукции по вопросам профилактики 

экстремизма 

муниципальное казенное учреждение «Управление 

гражданской защиты Серовского муниципального округа» 

 

в течение 

года 

26,131 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных  

на  реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Профилактика 

экстремизма  

в Серовском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Профилактика 



 9 

терроризма, 

минимизация               

и (или) ликвидация 

последствий его 

проявлений, 

профилактика 

экстремизма  

в Серовском 

муниципальном 

округе» 

на 2022-2027 годы 

(мероприятие 2.3) 

23. Мероприятия по профилактике экстремизма отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

в течение 

года 

40,000 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограмма 6 

«Патриотическое 

воспитание 

молодежи 

на территории 

Серовского 

городского округа» 

муниципальной 

программы 

«Развитие системы 

образования  

в Серовском 

муниципальном 

округе» 

на 2023-2027 годы 

(мероприятие 6.15) 



 10 

24. Проведение разъяснительной работы                     

с национальными диаспорами, 

находящимися на территории Серовского 

муниципального округа, по недопущению 

противоправных действий экстремистской 

направленности 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                   

(по согласованию) 

в течение  

года 

 

25. Выявление и пресечение деятельности 

преступных групп, в том числе 

сформированных по этническому признаку, 

пропагандирующих фашизм, экстремизм, 

шовинизм, антисемитизм и национально 

экстремистские взгляды 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»               

(по согласованию) 

в течение  

года 

 

26. Проведение комиссионных обследований               

и проверки критически важных, 

потенциально-опасных объектов, объектов 

жизнеобеспечения и мест с массовым 

пребыванием граждан на предмет их 

инженерно-технической укрепленности  

и антитеррористической защищенности 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»              

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил  

(по согласованию) 

в течение  

года 

 

27. Проведение комплексных проверок объектов 

при подготовке и проведении городских 

массовых мероприятий 

 

организатор мероприятия; 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию); 

администрация объекта 

в течение  

года 

 

28. Проведение комплекса мероприятий  

по выявлению и изъятию из оборота 

печатной продукции, аудио-

видеоматериалов, содержание которых 

направлено на разжигание национальной, 

расовой и религиозной вражды 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский» (по 

согласованию) 

в течение  

года 

 

29. Проведение Консультативного совета                    

по взаимодействию с национальными и 

религиозными общественными 

объединениями при главе Серовского 

муниципального округа 

отраслевой орган администрации  

Серовского муниципального округа «Управление культуры 

и молодежной политики» 

не реже  

1 раза  

в квартал 

 

 

30. Профилактика наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ 

31. Проведение тематических лекций, бесед  

о вреде наркомании в образовательных 

организациях. Проведение кинолекториев, 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования; 

отраслевой орган администрации Серовского 

в течение  

года 

 



 11 

акций, агитационных программ, 

направленных на профилактику наркомании, 

токсикомании и пропаганду здорового образа 

жизни 

муниципального округа «Управление культуры                          

и молодежной политики»; 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»            

(по согласованию); 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Свердловская областная 

клиническая психиатрическая больница» филиал 

«Северная психиатрическая больница» (по согласованию) 

32. Мероприятия по первичной профилактике 

ВИЧ-инфекции среди населения – 

распространение в средствах массовой 

информации аудио- и видеороликов 

социальной рекламы по вопросам  

ВИЧ-инфекции  

отраслевой орган администрации 

Серовского муниципального округа «Управление культуры 

и молодежной политики»; 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Серовская городская больница» 

(по согласованию); 

филиал государственного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Свердловский 

областной центр профилактики  

и борьбы со СПИД» «Центр по борьбе со СПИД и 

инфекционными заболеваниями по Северному 

управленческому округу» (по согласованию) 

 

 

в течение  

года 

390,000 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных               

на реализацию 

мероприятий 

подпрограмма 7 

«Дополнительные 

меры                          

по ограничению 

распространения 

ВИЧ-инфекции 

среди населения 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Дополнительные 

меры социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан 

Серовского 

муниципального 

округа»  

на 2023-2026 годы 

(мероприятие 7.01) 

33. Проведение культурных и спортивных 

мероприятий, направленных                                   

отраслевой орган администрации 

Серовского муниципального округа «Управление культуры 

в течение  

года 

310,500 за счет 

средств бюджета 



 12 

на профилактику наркомании, алкоголизма, 

распространения ВИЧ-инфекции                             

и на формирование здорового образа жизни 

и молодежной политики» 

 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на  реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 4 

«Профилактика 

правонарушений               

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение 

общественной 

безопасности  

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа»  

на 2021-2027 годы 

(мероприятие 4.4) 

34. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового 

образа жизни 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                           

и молодежной политики» 

 

в течение  

года 

16,400 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики на 

территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 



 13 

программы 

«Реализация 

молодежной 

политики в 

Серовском 

муниципальном 

округе» на 2021-2026 

годы 

(мероприятие 1.13) 

35. Проведение мероприятий в рамках 

оперативно-профилактической операции 

«Подросток» 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»               

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил (по согласованию); 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                            

и молодежной политики»; 

территориальная комиссия города Серова по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

Северного управленческого округа Свердловской области 

(по согласованию) 

в течение  

года 

 

 

36. Организация и проведение оперативно - 

профилактических мероприятий                           

по выявлению лиц, являющихся 

потребителями наркотических средств 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                

(по согласованию) 

 

в течение  

года 

 

37. Проведение мероприятий по выявлению                

и пресечению источников поступления 

наркотических веществ и средств (рейды               

по выявлению сбытчиков наркотических 

веществ и притонов, рейды по контролю 

учета, хранения наркотических, 

лекарственных средств в ЛПУ, аптеках, 

участие в областных операциях «Допинг», 

«Мак») 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»              

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил (по согласованию) 

 

 

в течение  

года 

 



 14 

38. Проведение мониторинга наркоситуации            

на территории Серовского муниципального 

округа 

 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты и 

общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа; 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию); 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Свердловская областная 

клиническая психиатрическая больница» филиал 

«Северная психиатрическая больница» 

(по согласованию) 

ежеквартально  

39. Организация и проведение бесед для 

несовершеннолетних об опасности 

наркотиков, СПИДа, туберкулеза, 

алкоголизма с привлечением специалистов  

в образовательных организациях (школы, 

площадки, загородные лагеря) 

государственное автономное учреждение социального 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения города Серова» 

(по согласованию); 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Серовская городская больница» 

(по согласованию); 

государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Противотуберкулезный диспансер 

№ 2» (по согласованию); 

филиал государственного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Свердловский 

областной центр профилактики и борьбы со СПИД» «Центр 

по борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями по 

Северному управленческому округу»  

(по согласованию); 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»            

(по согласованию); 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Свердловская областная 

клиническая психиатрическая больница» филиал 

«Северная психиатрическая больница» 

(по согласованию) 

в течение  

года 

 

 

 

 

40. Санитарно-просветительская работа                     

по профилактике наркомании среди 

населения Серовского муниципального 

округа 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Свердловская областная 

клиническая психиатрическая больница» филиал 

«Северная психиатрическая больница» 

(по согласованию) 

в течение 

года 

 



 15 

41. Проведение пропагандистских                                   

и агитационных мероприятий о вреде 

наркомании среди молодежи 

 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования; 

отраслевой орган администрации Серовского городского 

округа «Управление культуры и молодежной политики»; 

отраслевой орган администрации Серовского городского 

округа «Комитет по физической культуре, спорту                          

и туризму»; 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Свердловская областная 

клиническая психиатрическая больница» филиал 

«Северная психиатрическая больница» (по согласованию); 

образовательные организации среднего, высшего 

профессионального образования (по согласованию) 

в течение 

года 

 

42. Профилактика правонарушений в сфере экономики 

43. Осуществление мониторинга состояния 

оперативной обстановки в приоритетных 

сферах (отраслях) экономики 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

44. Организация и проведение комплексных 

оперативно-профилактических операций                

и мероприятий («Энергия», «Алкоголь-

Табак», «Лес», «Контрафакт» и т.п.) 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                 

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

45. Размещение на сайтах муниципальных 

учреждений информации о коррупционных 

проявлениях с целью получения значимой 

информации о фактах совершения 

преступлений и правонарушений по данной 

линии работы (с указанием номеров 

контактных телефонов сотрудников полиции 

и телефона доверия) 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                           

и молодежной политики»;  

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по энергетике, 

транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по физической культуре, 

спорту и туризму»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования                           

и подведомственные муниципальные учреждения; 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                  

(по согласованию) 

в течение 

года 

 



 16 

46. Выработка рекомендаций для руководителей 

предприятий торговли об оборудовании мест 

торговли люминесцентными лампами                      

и иными средствами для проверки 

подлинности денежных купюр в целях 

пресечения незаконного оборота фальшивых 

денежных средств 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский» (по 

согласованию) 

 

в течение 

года 

 

47. Осуществление комплексных мероприятий 

по выявлению деятельности незаконных 

пунктов приема черного и цветного металлов 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский» (по 

согласованию) 

в течение 

года 

 

48. 

 

Профилактика правонарушений в сфере незаконного оборота объектов интеллектуальной собственности, реализации контрафактной, 

фальсифицированной и некачественной продукции 

49. Проведение мероприятий по выявлению               

и пресечению мест реализации 

фальсифицированной алкогольной                       

и спиртосодержащей продукции на 

территории Серовского муниципального 

округа 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

50. Проведение рейдов по пресечению 

нарушений федерального законодательства  

о запрете продажи спиртных напитков 

несовершеннолетним 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию); 

территориальная комиссия города Серова по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

Северного управленческого округа Свердловской области 

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

51. Организация и проведение оперативно – 

профилактических мероприятий                            

по выявлению лиц, злоупотребляющих 

спиртными напитками, ставящих семьи  

в тяжелое материальное положение 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»              

(по согласованию); 

территориальная комиссия города Серова по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

Северного управленческого округа Свердловской области 

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

52. Проведение  оперативно-профилактических 

операций  «Контрафакт» (по пресечению 

оборота контрафактной                                          

и фальсифицированной аудио-, видео-                      

и печатной продукции, программ для ЭВМ,  

а также промышленных                                          

и продовольственных товаров) 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                      

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил (по согласованию) 

 

в течение 

года 

 



 17 

53. Обеспечение приема граждан по вопросам 

реализации контрафактной, 

фальсифицированной и некачественной 

продукции на территории Серовского 

муниципального округа 

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора                         

по Свердловской области (по согласованию); 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»              

(по согласованию); 

комитет экономики администрации Серовского 

муниципального округа 

в течение 

года 

 

54. Профилактика правонарушений в сфере безопасности дорожного движения 

55. Проведение мероприятий (монтаж 

светофорных объектов, нанесение дорожной 

разметки и пр.) на пешеходных переходах 

вблизи общеобразовательных организаций               

и других социально значимых объектов для 

приведения пешеходных переходов                          

в соответствии национальному стандарту 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по энергетике, 

транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству» 

в течение 

года 

1370,22 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Транспортное 

обслуживание, 

водное и дорожное 

хозяйство» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

транспорта, 

дорожного 

хозяйства                        

и благоустройство 

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

на 2021-2027 годы 

(обустройство 

тротуаров по 

маршруту Дом-

Школа-Дом 

мероприятие 2.37) 



 18 

56. Проведение мероприятий по пропаганде                   

и обучению детей правилам дорожного 

движения: 

- проведение информационно-

познавательных программ по изучению 

правил дорожного движения; 

- обучение преподавательского состава 

образовательных организаций; 

- проведение видеоуроков для детей 

дошкольного и младшего школьного 

возраста; 

- обучающие слеты, семинары отрядов 

ЮИД; 

- уроки-тесты; 

- проведение соревнований «Безопасное 

колесо; 

- совершенствование учебно-материальной 

базы по основам  безопасности дорожного 

движения 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию); 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление  культуры                            

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

 

57. Организация и проведение муниципальных 

мероприятий, конкурсов профилактической 

направленности для воспитанников 

общеобразовательных и дошкольных 

образовательных организаций   

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

 

в течение 

года 

 

58. Проведение пропагандисткой работы среди 

населения с целью формирования 

законопослушного поведения участников 

дорожного движения: 

- проведение лекций, бесед на предприятиях 

и в организациях по соблюдению требований 

Правил дорожного движения; 

- оформление (обновление) стендов                         

в автотранспортных предприятиях                         

по Правилам дорожного движения 
 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»              

(по согласованию); 

организации независимо от их организационно-правовых 

форм и форм собственности (по согласованию) 

 

в течение 

года 

 

59. Проведение обязательного медицинского 

освидетельствования и медицинских 

осмотров водителей транспортных средств 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Свердловская областная 

клиническая психиатрическая больница» филиал «Северная 

психиатрическая больница» (по согласованию) 
 

в течение 

года 

 



 19 

60. Проведение внеклассных часов в школах              

на тему «Маршруты безопасности» 

государственное автономное учреждение социального 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения города Серова» 

(по согласованию) 
 

в течение 

года 

 

61. Проведение оперативно профилактических 

мероприятий: 

- «Горка»; 

- «Внимание дети»; 

- «Безопасная дорога»; 

- «Скорость, встречная полоса»; 

- «Пешеход» и другие 
 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский» (по 

согласованию) 

в течение 

года 

 

62. Профилактика правонарушений в сфере нелегальной миграции 

63. Проведение на территории округа 

оперативно-профилактических                                

и специальных операций «Нелегальный 

мигрант», «Нелегал», «Жилой сектор», 

направленных на противодействие 

незаконной миграции и усиление контроля                    

за соблюдением миграционного 

законодательства в сфере привлечения                    

и использования иностранной рабочей силы,  

в том числе: 

- проведение совместных проверок 

предприятий потребительского рынка  

в целях выявления незаконного привлечения 

работодателями иностранных работников  

и пресечения нарушений в сфере трудовой 

миграции; 

- организация работы по депортации  

и выдворению иностранных граждан и лиц 

без гражданства, незаконно находящихся на 

территории Российской Федерации, 

сокращению срока пребывания в Российской 

Федерации иностранных граждан и лиц без 

гражданства при выявлении фактов 

несоответствия цели поездки, заявленной  

в визе; 

- проведение комплексной отработки жилого 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»              

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил (по согласованию) 

 

в течение 

года 

 



 20 

сектора Серовского муниципального округа  

с целью выявления лиц, проживающих без 

регистрации, в том числе иностранных 

граждан и лиц без гражданства 
 

64. Информирование сотрудников полиции о 

фактах проживания иностранных граждан, в 

том числе проживающих без регистрации по 

месту жительства 

отраслевой  орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по энергетике, 

транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству»; 

ТСЖ, управляющие компании (по согласованию) 

в течение 

года 

 

65. Проведение обучающего семинара для 

работодателей, привлекающих                                

и использующих иностранных работников,                

с целью профилактики недопущения 

конфликта в сфере межнациональных 

отношений 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                     

(по согласованию) 

 

 

в течение 

года 

 

66. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи 

67. Профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Организация отдыха детей и молодежи  

в загородном лагере «Чайка» 

 

отраслевой орган администрации  

Серовского муниципального округа 

Управление образования 

 

в течение 

года 

45 943,980   

за счет средств, 

выделенных  

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Организация 

отдыха детей  

и молодежи» 

муниципальной 

программы 

«Развитие системы 

образования                    

в Серовском 

муниципальном 

округе» 

на 2023-2027 годы 

(мероприятие 2.2) 



 21 

68. Профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Лагерь труда и отдыха для подростков 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

 

в течение 

года 

3 022,283   

за счет средств, 

выделенных                 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Организация 

отдыха детей 

и молодежи» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

системы 

образования в 

Серовском 

муниципальном 

округе» 

на 2023-2027 годы 

(мероприятие 2.5) 

69. Профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Летние трудовые объединения для 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

 

 

в течение 

года 

 

70. Профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Организация работы трудового лагеря 

«Молодежная биржа труда» 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                            

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

3 174,935 

за счет средств 

бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, 

выделенных                  

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики на 

территории 

Серовского 



 22 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Реализация 

молодежной 

политики в 

Серовском 

муниципальном 

округе» на 2021-

2026 годы 

(мероприятие 1.3) 

71. Профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Проведение рейда «Малыш» по выявлению 

безнадзорных детей до 3-х лет 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                            

и молодежной политики»; 

территориальная комиссия города Серова по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

Северного управленческого округа Свердловской области 

(по согласованию) 

 

в течение 

года 

30,000 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Повышение 

общественной 

значимости семьи, 

профилактика 

социального 

сиротства» 

муниципальной 

программы 

«Дополнительные 

меры социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий граждан 

Серовского 

муниципального 

округа»  

на 2023-2026 годы 

(мероприятие 2.01) 



 23 

72. Профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Проведение рейда «1 сентября» по 

выявлению несовершеннолетних 

безнадзорных детей 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                           

и молодежной политики»; 

территориальная комиссия города Серова по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

Северного управленческого округа Свердловской области 

(по согласованию) 

 

в течение 

года 

60,000 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, 

выделенных                  

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Повышение 

общественной 

значимости семьи, 

профилактика 

социального 

сиротства» 

муниципальной 

программы 

«Дополнительные 

меры социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий граждан 

Серовского 

муниципального 

округа»  

на 2023-2026 годы 

(мероприятие 2.02) 

73. Профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Программа семейного досуга «Мир в нашем 

доме» для малообеспеченных семей                         

и приемных детей 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                           

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

54,000 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Повышение 

общественной 

значимости семьи, 

профилактика 



 24 

социального 

сиротства» 

муниципальной 

программы 

«Дополнительные 

меры социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий граждан 

Серовского 

муниципального 

округа»  

на 2023-2026 годы 

(мероприятие 2.03) 

74. Профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Проведение акции «Безопасность детства», 

направленной на профилактику гибели  

и травмирования несовершеннолетних 

отраслевой орган администрации 

Серовского муниципального округа «Управление 

культуры и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

49,000 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 2 

«Повышение 

общественной 

значимости семьи, 

профилактика 

социального 

сиротства» 

муниципальной 

программы 

«Дополнительные 

меры социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий граждан 

Серовского 

муниципального 

округа» 

на 2023-2026 годы 



 25 

(мероприятие 2.06) 

75. Организация и проведение муниципальных 

мероприятий по поддержке технического 

творчества обучающихся 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

 

в течение 

года 

758,285 за счет 

средств, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 4 

«Реализация проекта 

«Уральская 

инженерная школа» 

муниципальной 

программы 

«Развитие системы 

образования                  

в Серовском 

муниципальном 

округе» 

на 2023-2027 годы 

(мероприятие 4.1) 

76. Организация и проведение муниципальных 

конкурсов, праздников, олимпиад 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

 

в течение 

года 

818,151 за счет 

средств, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 5 

«Развитие системы 

поддержки 

талантливых                

и одаренных  детей   

и подростков» 

муниципальной 

программы 

«Развитие системы 

образования                     

в Серовском 

муниципальном 

округе»  

на 2023-2027 годы 

(мероприятие 5.1) 



 26 

77. Проведение военно-спортивного турнира 

памяти С.А. Багаева, посвященного Дню 

Героев Отечества 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

 

декабрь 19,240 за счет 

средств, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 6 

«Патриотическое 

воспитание 

молодежи                           

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Развитие системы 

образования в 

Серовском 

муниципальном 

округе» 

на 2023-2027 годы  

(мероприятие 6.6) 

78. Организация и проведение городских 

молодежных мероприятий, направленных             

на развитие творческого потенциала 

молодежи 

отраслевой орган администрации 

Серовского муниципального округа «Управление 

культуры и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

454,194 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики                           

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Реализация 



 27 

молодежной 

политики в 

Серовском 

муниципальном 

округе»  на 2021-

2026 годы 

(мероприятие 1.7) 

79. Организация и проведение мероприятий              

по развитию добровольческого 

(волонтерского) движения 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                          

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

1 064,900 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики                          

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Реализация 

молодежной 

политики в 

Серовском 

муниципальном 

округе»  на 2021-

2026 годы 

(мероприятие 1.10) 

80. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на формирование у молодежи 

ценностей семьи и культурных традиций 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                            

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

47,015 

за счет средств 

бюджета Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 



 28 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики на 

территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Реализация 

молодежной 

политики в 

Серовском 

муниципальном 

округе»  на 2021-

2026 годы 

(мероприятие 1.11) 

81. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на развитие молодежных 

субкультур 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                   

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

21,000 за счет 

средств бюджета 

Серовского 

муниципального 

округа, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики                          

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Реализация 

молодежной 

политики в 

Серовском 



 29 

муниципальном 

округе»  на 2021-

2026 годы 

(мероприятие 1.12) 

82. Организация  

и проведение мероприятий в рамках 

приоритетного молодежного проекта «Банк 

молодежных инициатив» 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального  округа «Управление культуры и 

молодежной политики» 

 

в течение 

года 

250,000 за счет 

средств, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики на 

территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Реализация 

молодежной 

политики                             

в Серовском 

муниципальном 

округе»  на 2021-

2026 годы 

(мероприятие 1.15.2) 

83. Организация и проведение мероприятий            

в рамках приоритетного молодежного 

проекта «Безопасность жизни» 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                           

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

533,118 за счет 

средств, выделенных 

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики                            

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 



 30 

программы 

«Реализация 

молодежной 

политики в 

Серовском 

муниципальном 

округе»  на 2021-

2026 годы 

(мероприятие 1.16.2) 

84. Проведение мероприятий  

по улучшению материально-технической 

базы учреждений по работе с молодежью 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                             

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

508,632 за счет 

средств, выделенных                       

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 1 

«Развитие 

молодежной 

политики                             

на территории 

Серовского 

муниципального 

округа» 

муниципальной 

программы 

«Реализация 

молодежной 

политики                             

в Серовском 

муниципальном 

округе»  на 2021-

2026 годы 

(мероприятие 1.19.2) 

85. Проведение официальных физкультурных 

(физкультурно-оздоровительных) 

мероприятий, в том числе в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО),   

а также проведенных тестирований 

выполнения нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по физической культуре, 

спорту и туризму» 

в течение 

года 

 

 

4 146,742 

в рамках выполнения 

муниципального 

задания 



 31 

86. Профилактика правонарушений среди лиц без определенного места жительства и вынужденных переселенцев 

87. Проведение мероприятий, направленных             

на выявление граждан, оказавшихся                          

в трудной жизненной ситуации 

Управление социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области № 19 (по 

согласованию); 

территориальная комиссия города Серова 

по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации Северного управленческого 

округа Свердловской области (по согласованию); 

комиссия по рассмотрению обращений граждан                 

об оказании материальной помощи в администрации 

Серовского муниципального округа 

в течение 

года 

 

88. Организация регулярных рейдов жилого 

сектора, авто- и железнодорожных вокзалов  

с целью выявления лиц БОМЖ, 

занимающихся бродяжничеством                           

и попрошайничеством, в том числе 

инвалидов на проезжей части автодорог, 

улицах, площадях и других общественных 

местах 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»               

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил (по согласованию) 

в течение 

года 

 

89. Оказание содействия лицам, оказавшимся              

в трудной жизненной ситуации: 

- в восстановлении  документов, 

удостоверяющих личность; 

- в  трудоустройстве; 

- в оформлении  в стационарные учреждения; 

- в оформлении временной регистрации; 

- в прохождении медико-социальной 

экспертизы; 

- в получении материальной помощи                      

в денежном выражении для восстановления 

документов и прохождения медицинской 

комиссии при устройстве на работу; 

- в проезде к месту жительства; 

- в получении материальной помощи                      

в  натуральном виде, в виде продуктов 

питания, товаров первой необходимости, 

товаров санитарии и гигиены, 

предоставления горячего питания, одежды 

Управление социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области № 19                    

(по согласованию); 

комиссия по рассмотрению обращений граждан                           

об оказании материальной помощи в администрации 

Серовского муниципального округа 

 

в течение 

года 

 



 32 

90. Оказание материальной помощи гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

комиссия по рассмотрению обращений граждан                          

об оказании материальной помощи в администрации 

Серовского муниципального округа; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                           

и молодежной политики» 

 

в течение 

года 

540,000 за счет средств 

бюджета Серовского 

муниципального округа, 

выделенных                           

на реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 3 

«Оказание материальной 

помощи отдельным 

категориям граждан»  

муниципальной 

программы 

«Дополнительные меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан 

Серовского 

муниципального округа» 

на 2023-2026 годы 

(мероприятие 3.02) 

91. 

 

Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных к наказанию, не связанному                       

с лишением свободы 

92. Проведение мероприятий по организации 

контроля за постановкой на учет                              

в межмуниципальном отделе МВД России 

«Серовский» лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, а также осужденных                     

к наказаниям, не связанным с лишением 

свободы 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»               

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

93. Осуществление административного надзора 

за лицами, освободившимися из мест 

лишения свободы 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                      

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

94. Проведение оперативно-профилактического 

мероприятия «Надзор» 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                   

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

95. Оказание содействия лицам, отбывшим 

уголовное наказание: 

- в восстановлении документов, 

удостоверяющих личность; 

Управление социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области № 19 

(по согласованию); 

государственное автономное учреждение социального 

в течение 

года 

 



 33 

- в трудоустройстве; 

- в оформлении  в стационарные учреждения; 

- в оформлении временной  регистрации; 

- в прохождении медико-социальной 

экспертизы; 

- в получении материальной помощи                       

в денежном выражении для восстановления 

документов и прохождения медицинской 

комиссии при устройстве на работу; 

- в проезде к месту жительства; 

- в получении материальной помощи                      

в  натуральном виде, в виде продуктов 

питания, товаров первой необходимости, 

товаров санитарии и гигиены, 

предоставления горячего питания, одежды 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения города Серова» 

(по согласованию); 

муниципальная межведомственная комиссия по вопросам 

социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших 

уголовное наказание в виде лишения свободы, и лиц без 

определенного места жительства и занятий (по 

согласованию); 

комиссия по рассмотрению обращений граждан                          

об оказании материальной помощи в администрации 

Серовского муниципального округа 

 

96. Поквартирный обход с уведомлением                         

об освобождении гражданина и вручением 

брошюры о мерах социальной поддержки 

лиц, отбывших наказание в местах лишения 

свободы 

государственное автономное учреждение социального 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения города Серова» 

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

97. Профилактика мошенничества среди населения Серовского муниципального округа 

98. Предоставление материалов о фактах 

мошенничества и информации                                

о противодействии мошенничеству 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                 

(по согласованию) 

в течение 

года 

 

99. Размещение информации по профилактике 

мошенничества в местах с массовым 

пребыванием людей, размещение 

информации по противодействию 

мошенничества  на оборотной стороне 

платежных документов за жилищно – 

коммунальные услуги, на информационных 

стендах администрации Серовского 

муниципального округа 

организационно-контрольное управление администрации 

Серовского муниципального округа, 

отраслевой орган администрации 

Серовского муниципального округа «Комитет 

по энергетике, транспорту, связи и жилищно-

коммунальному хозяйству» 

  

100. Публикация в  СМИ, на официальных сайтах 

государственных и муниципальных 

организаций и учреждений в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» сообщений и материалов                     

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»             

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил (по согласованию); 

отраслевой орган администрации Серовского 

в течение 

года 

 



 34 

о профилактике правонарушений, 

направленных на противодействие 

мошенничеству 

муниципального округа «Управление культуры                           

и молодежной политики»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по энергетике, 

транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет по физической культуре, 

спорту и туризму»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования                          

и подведомственные муниципальные учреждения; 

Управление социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области № 19 

(по согласованию); 

государственное автономное учреждение социального 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения города Серова» 

(по согласованию) 

101. 

 

Информационно-методическое, правовое и аналитическое сопровождение профилактики правонарушений. Реализация государственной политики 

Свердловской области в сфере информационного обеспечения деятельности по профилактике правонарушений 

102. Публикация в средствах массовой 

информации, на официальных сайтах 

государственных и муниципальных 

организаций и учреждений                               

в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» сообщений и материалов               

о профилактике правонарушений, в том 

числе о деятельности органов внутренних 

дел и органов системы профилактики 

правонарушений 

 

 

 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский»                

(по согласованию); 

Линейный отдел полиции на ст. Серов Линейного отдела 

МВД России на ст. Нижний Тагил  (по согласованию); 

государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Свердловская областная 

клиническая психиатрическая больница» филиал 

«Северная психиатрическая больница» (по согласованию); 

филиал государственного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Свердловский 

областной центр профилактики и борьбы со СПИД» 

«Центр по борьбе со СПИД и инфекционными 

заболеваниями по Северному управленческому округу» 

(по согласованию); 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                            

и молодежной политики»;  

отраслевой орган администрации Серовского 

в течение 

года 

 



 35 

муниципального округа «Комитет по энергетике, 

транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Комитет  по физической 

культуре, спорту и туризму»; 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования                

и подведомственные муниципальные учреждения 

103. Освещение в средствах массовой 

информации  вопросов о добровольной сдаче 

оружия и взрывчатых веществ 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский» (по 

согласованию), 

Линейный отдел полиции 

на ст. Серов Линейного отдела МВД России 

на ст. Нижний Тагил (по согласованию) 

в течение 

года 

 

104. Мониторинг печатных и электронных 

средств массовой информации Серовского 

муниципального округа с целью выявления 

материалов, способствующих 

возникновению экстремистских проявлений 

межмуниципальный отдел МВД России «Серовский» (по 

согласованию) 

 

в течение 

года 

 

105. Подготовка проектов нормативных правовых актов 

106. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа «О внесении 

изменений в состав межведомственной 

комиссии по профилактике правонарушений 

в Серовском городском округе, 

утвержденный постановлением главы 

Серовского городского округа от 29.11.2016 

№ 138» 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты 

и общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа 

I квартал  

107. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа «О внесении 

изменений в состав антинаркотической 

комиссии в Серовском городском округе, 

утвержденный постановлением главы 

Серовского городского округа от 25.01.2008 

№ 78» 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты 

и общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа 

I квартал  



 36 

108. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа «О внесении 

изменений в состав комиссии                                 

по координации работы по противодействию 

коррупции в Серовском городском округе, 

утвержденный постановлением главы 

Серовского городского округа от 18.02.2016 

№ 16» 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты 

и общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа 

I квартал  

109. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа «О городской 

межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей                 

и подростков в 2024 году» 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

I квартал  

110. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа «О подготовке                   

и проведении Месячника защитников 

Отечества в 2025 году» 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры                              

и молодежной политики» 

I квартал  

111. Постановление администрации Серовского 

городского округа «Об утверждении Плана 

проведения месячника антинаркотической 

направленности и популяризации здорового 

образа жизни на территории Серовского 

муниципального округа в 2025 году» 

отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты 

и общественной безопасности администрации Серовского 

муниципального округа 

I квартал  

112. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа  «Об обеспечении 

проведения оздоровительной кампании                  

на территории Серовского муниципального 

округа в 2025 году» 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

II квартал  

113. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа  «Об организации 

общественных работ на территории 

Серовского муниципального округа                

в 2025 году» 

государственное казенное учреждение службы занятости 

населения Свердловской области «Серовский центр 

занятости» (по согласованию) 

II квартал  

114. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа «О временном 

трудоустройстве несовершеннолетних 

граждан в свободное от учебы время  

в 2025 году» 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа Управление образования 

II квартал  



 37 

115. Постановление администрации Серовского 

муниципального округа «О проведении 

мероприятий, посвященных Дню российской 

молодежи в 2025 году» 

отраслевой орган администрации Серовского 

муниципального округа «Управление культуры и 

молодежной политики» 

II квартал  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

                                                              УТВЕРЖДЕНА 

                                                                   постановлением администрации  

                                                                   Серовского муниципального округа 

от 22.01.2025  № 131 

 

 

Форма 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении ________ комплексного плана профилактики правонарушений 
                                                      (исполнитель) 

на территории Серовского муниципального округа  

 за _________квартал 2025 года 

 
Номер 

строки 

по плану 

Наименование мероприятий 

(по плану) 

Выполненные мероприятия* Оценка финансирования (тыс. руб.) 

План** Факт*** 

     

     

     

     

     

 

Руководитель________________________________ 

 

Примечание:  

*выполненные мероприятия – обязательно указывать дату, наименование и место  проведенного мероприятия; 

**объем финансирования на 2025 год; 

***освоенные средства с нарастающим итогом. 

 


